

KURJER WARSZAWSKI

D. 27. Lutego.

PIĄTEK.

ROK 1829.

N^o 56

WSPOMNIENIA.

Zgon Królowej Ka-
taryny 1572.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Kommissja Woiewództwa Mazowieckiego.
W dopełnieniu postanowienia organizującego
Instytut Ophthalmiczny założony z funduszów
ś. p. *Edwarda Xiecia Lubomirskiego*, *Kommissja*
Wództwa podaje w dniu dzisiejszym jak
w dniu rocznicy zgonu Jego, do pism pu-
blicznych wiadomości o pomocy iaku w cią-
gu roku przez ustanowienie Instytutu tego u-
dzieloną została. Według obwieszczenia z d.
22 Lutego r. z. Nr 13,596 pozostało w dniu
20 t.m. na kuracji chorych 79. Przybyło od
dnia tego do 20 Lutego r. b. osób 1389. Le-
czono więc ogólnie osób 1468. W liczbie tej
osób leczonych było zamieszkałych w War-
szawie 1207. Przybyłych z Woiewództw 196.
Przybyłych z zagranicy 65. Z liczby ogólnej
chorych wyleczono 967. Przerwało kuracją po
polepszeniu tylko ich zdrowia osób 110. Od-
dało się w prędee po rozpoczęciu kuracji
253. Opuściło Instytut bez nadziei wylecze-
nia 65. Pozostało na dniu 20 Lutego r. b.
w dalszej kuracji 73. Razem iak wyżej 1468.
Ważniejsze operacje w tym przeciągu czasu
w Instytucie wykonane były następujące: O-
peracja zdjęcia i rozzernięcia katarakt dopeł-
niono na osobach 15. Ope: sztucznej zrzeni-
cy 4. Ope: fistuły łzawej 1. Ope: wyięcia
stwardniałych i nadzwyczajnie powiększonych
gruczołków powiek (chalazion) 4. Ope: Sta-
phyłomata na osobach 3. Ope: ekropji 1. O-
pe: entropji przez częściowe usunięcie pow-
iek 4. Wyięcie wielkiej wyrości pomiędzy
okiem i powieką górną 1. Otwarcie ropni

znacznych w okolicy oka 4. Wyięcie ciał ob-
cych utkwionych w błonie rogowej 10. W o-
góle zrobiono ważniejszych operacji 17. Z
których to operacji 42 odbyło z pomyslnym
skutkiem, 5 zaś to jest: 3 operacje katarakto-
we i 2 sztucznej zrzeniicy, nie miały tak
szczęśliwego skutku. 137 osób otrzymało w In-
stytucie lekarstwa bezpłatnie. Z początkiem
r. b. bo w dniu 18 Stycznia Instytut ten po-
niósł dotkliwą stratę wzyt w czesnym zgo-
nie ś. p. *Jana Hilgerdinga* Doktora Instytutu,
który sprowadzony z *Wiednia* staraniem *Hr:*
Edwarda Raczyńskiego Szanownego exekutora
testamentu *Xiecia Lubomirskiego*, odpowie-
dział godnie położonemu w nim zaufaniu. Po-
takowym nad spodziewanym wypadku, Insty-
tut pod względem lekarskim powierzony został
aż do dalszej stanowczej decyzji staraniom *W.*
Wojcie Doktora Med: i Chir., Professora Unii
i Członka Rady Ogól: Lekar: do niego więc
należy kuracja osób, nie tylko pomieszczonych
tam, ale i przybywających codziennie do o-
patrzenia, dla których odtąd czas poranny po-
między godziną 8mą a 9mą jest oznaczony. Do
tegoż Doktora iako Lekarza Instytutu udawać
się mają osoby pomieszczenia w nim pragną-
ce, dla uzyskania kwalifikacji i wskazania im
do kogo po zwykłe upoważnienie udać się na-
leży. — Warszawa dnia 26 Lutego 1829 roku.
— Radca Stanu Prezes *Rembielński*. Sekre-
tarz *Jlly Filipecki*.

J.P. Antoni Dębowski mianowany Obrońcą
przy Sądzie Poko: Powiatu i miasta Warsza-
wy Wydziału III.

Gabryel Bergson Aient Towarzystwa Assekuracyjnego przeciw ogniowi i na życie (*Alliance Britannique*) zwanego, ma honor doniesić interesantom, że osoby chcące wejść w układy względem zabezpieczenia na Życie, stosownie do przepisów winny być opatrzone przedewszystkiem w urzędową metrykę, dzień i rok ich urodzenia poswiadczaiącą, gdyż na zasadzie takowych świadectw opłata roczna obrachowana bywa. June warunki udzielane będą do przejrzenia na każde zgłoszenie się w Kancelarzu Aienta przy ulicy Danielowiczowskiej w pałacu dawniej Biblioteka *Załuskich* zwanym, a teraz *J.W. Nowakowskiego* pod Nr 617.

Między osobliwościami przysłanemi w roku zeszłym, do tutejszego *Gabinetu Zoologicznego*, są 2 nader rzadkie, to jest para *Jaj*, które *Papuga* zniosła w *Krasnymstawie* i 3 *Skowronki* zwane *Górnicek*, zastrzelone przez *W. Czabana* w bliskości *Warszawy*.

Adam Małowski Terminator Kominiarski lat 13 mający, onegdaj spuściwszy się w komin posesji przy ulicy *Podwale*, dla wyczyszczenia go, uwiązł i nim go zdołano wydobyć, udusił się.

Po ogromnej niedzielnej *Maskaradzie*, wczorajsza zdawała się być małą, znajdowało się jednak blisko 800 osób. Obecni nie lubiący natłoku mieli przyjemność widzenia wszystkich znajdujących się na tej zabawie i przechodzić się swobodnie. Masek świeżych i gustownie ubranych było niemało, a szczególnie chwalono *Płaszczki morderowe*, *Kołpaki pasowe obłożone futrem*, *Szlafroczi białe z różowym krepowem upięciem*, *Płaszcze Walterskotowskie*, *Odaliski*, *Upięcia na głowie z lamy złotej*, *Czarne kołpaki z kutasami złotymi* i t. p. Maski w fartuszkach błękitnych były nader zgrabne i bardzo grzeczne. Kil-

ku obecnych niezmiernie zaintrygowała *Maska* mająca na wierzchu głowy wieniec *djamentowy*. Zabawny był widok sążnistej *Westalki spacerującej z Pielgrzymem*. *Wesoły Hans Peter* uwił się przez cały czas i bawił wszystkich. *Płaszcz hiszpański* robiony ze słomy podał myśl iednej z modniarek do robienia takich sukien *Damskich*. *Choremu* kręcącemu się w brudnym szlafroku radzono zostać w Szpitalu. Wogóle bawiono się wesoło, a wczasie *Baletu* żądano powtórzenia ulubionego *Krakowiaka*.

Polonez grany w Teatrze *Narod.*, skomponowany na wielką *Orkiestrę* i przełożony na fortepjan przez *Jo. Nowakowskiego*. Przytym *Mazur* tegoż, wyszły z litografji *A. Brzezińskiego* i *Kom.*; cena zł. 1 gr. 15.

Dziś zimna stopni 8.

W *Następną* *Niedzielę* w mieście *Wojciech* *Siedlcach* rozpoczną się widowiska *sceniczne* *Komedją* *Zrzedność* i *Przekora*, tudzież *Komedjo-Operą* *Kochankowie przemienili*, przedstawione będą przez nowo zebrane *Towarzystwo Aktorów* pod Dyrekcją *Pana Szymona Włodki*, który przez kilka tygodni ma bawić *tamęzną Publiczność*.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Nowy *Konsul* francuzki ma wkrótce udać się do *Algieru*, gdzie z *tamecznym* *Deinem* ma wejść w układy w imieniu swego rządu.— *Posłowie* *mocarstw* *sprzymierz.* będący teraz w *Neapolu* byli przedstawieni *Królowi* *Obojga Sycylii*.— *Obywatele Londynu* wkrótce mają odbyć *zgromadzenie* dla wybadania ich sposobu myślenia względem *Katolików*.— *Niedawno* bawiło jeszcze 1700 *Portugalczyków* w *Anglii* którzy w *tamecznych* *portach* oczekiwali na *obce okręty* dla oddalenia się z tegoż *Królestwa* w którym *niegościnnie* zostali przyjęci.— *Marszałkowa* *fran.* *Dawust* *po-*

ra od rządu 10,000 rocznej pensji.—Donoszą z *Nowego Jorku* że Jenerałowa *Zakson* małżonka przyszłego Prezydenta *Stanów zjednoczonych* zakończyła niedawno życie. — Dnia 15 b.m. dostać mieli Inspektorowie Policji w *Paryżu* mundur; błękitny frak, spodnie białe, na guzikach napis: »Prefektura Policji« kapelusze stosowane z srebrnym galonem. — Niedawno schwytano pod *Hawrem* 2 żywych Łabędzi, z których jeden miał na szyi złotą obrózkę z herbami znakomitej rodziny a drugi blaszkę z napisem: »Ja należę do Króla Duńskiego.«—W *Londynie* cena zboża jest teraz niższa iak dawniej. Pszenicy dobrego gatunku sprzedają kwarter o 4 szelingi taniej.—Król *Hiszpański* wydał wyrok że wszyscy urzędnicy jego państwa którzy dotąd mieszkali w *Madrycie* pobierając pół żołdu, mają bez zwłoki opuścić tę stolicę, co iuż uskuteczniiono. — Według najnowszej wiadomości z *Grecji*, w wielu miejscach okazano nieukontentowanie z kilkunastu rozporządzeń Prezydenta rządu Greckiego. — Według listów z *Smirny*, Margrabia *Sult Syn Xięcia Dalamacji*, po wypełnieniu powierzonych mu zleceń, miał uzyskać pozwolenie od Jenerała *Mezon* udania się do *Egiptu*, zkąd w końcu przyszłej wiosny wróci do *Grecji*.—Lord *Kochran* udać się ma z *Neapolu* do *Francji*. Małżonka jego przybyła niedawno do *Turynu* zkąd udała się do *Neapolu*.—Do *Genui* przybyłe okręty Angielskie wyladowały 2000 beczek prochu. Niektórzy głoszą że ten proch przysłano dla rządu Sardyńskiego.—Liczba uczniów Uniwersytetu w *Alunich* w tym roku jest przeszło 1700.—Xiążę *Kumberland* Królewicz Angielski przejeżdżał niedawno przez *Bruxellę*, gdzie krótko zabawiwszy pospieszył w dalszą podróż do *Londynu*.—W *Hanowerze* panowała obawa z powodu nagłej odwilży przez

którą nie tylko rzeki znacznie weszbrały, groźąc zalaniem łamecznych brzegów, ale nadto śnieg stopniał do 12 stopni w pobliskich górach.—W *Mołdawji* mrozy doszły d. 18 b.m. do 25 stopni.—Według odebranych wiadomości z *Bukarestu*, wielu łamecznych Boiarów ma zamiar udać się do *Ziemi siedmiogrodzkiej*. — Donoszą z *Nowaryno* że przez niez mordowane usiłowanie Jenerała francuzkiego *Higonet*, rozszerzenie się morowej zarazy w *Kalawrycie* zupełnie utamowano. W czasie wznagania się zarazy umarło tylko 25 ludzi. Władza Grecka w *Patrasie* złożyła temu Jenerałowi za jego gorliwe staranie, najcześnie podziękowanie w imieniu łamecznych mieszkańców.—W *Andaluzji* w *Hiszpanji* okazały się znowu bandy rozbójnicze. — Król Francuzki odwiedzi wkrótce powiaty *Normandji*, gdzie ma 44 dni zabawić.—Naprzeciwieściu *S. Germana* w *Paryżu* ma być wystawiony nowy Kościół *S. Karola*.—Znani *Osagowie* przybyli do *Wiednia*.—Młody Pastor ewangelicki *Tielszled* rodowity Szwed, który bawiąc w *Szwajcaryi* przygotowywał się do podróży misyjnej, odebrał zlecenie od towarzystwa misyjnego w *Londynie* udać się do *Abisynji* w *Afryce*, dla rozkrzewienia tam wiary *Chrześcijańskiej*. — Niedawno dało się uczuć w *Sztokholmie* lekkie trzęsienie ziemi.—Słychać że rząd *Hiszpański* ma wysłać 7000 wojska do *Kuby*, zkąd ma wypłynąć do *Meksyku* wyprawa składająca się z 15,000 ludzi.—O zgonie *Ojca S.* taką odebrano w *Wiedniu* wiadomość. *Ojciec S.* był ieszcze d. 5 b.m. w najlepszym zdrowiu, odwiedził w pałacu Watykańskim Kardynała Sekretarza stanu *Bernetti*, chorojącego na podagrę; gdy raptem w nocy z d. 5 na 6 b.m. choroba hemoroidalna, której *Ojciec S.* oddawna podlegał, wzięła taki obrót, iż zaczęto lękać

się o zdrowie J. S. W następnych atolidniach, a mianowicie dnia 8 b. m. nastąpiły znowu symptomata zaspokajające, które niestety krótko trwały. W nocy z dnia 8 na 9 b. m. pogorszył się stan zdrowia tak dalece, iż wszelką nadzieję utraciono. Ojciec S. przyjął dnia 9 b. m. o godzinie 5tej zrana Święte Sakramenta umierających, a nazajutrz rozeszła się w Rzymie smutna wiadomość, iż **Leon XII.** o godzinie 5tej zrana ducha **BOGU** oddał.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Obrzeczy Marszałek, Rembelski Andrzej Ob., Nakwaski Henryk Ob., Bromirski Onufry Ob., Wołlicki Hr., Zabłocki Sowiennik, Rusiacki Leonard Ob., Szymanowski Walery Ob., Załuski Antoni Hr., Szyling Antoni Ob., Waliszewski Walenty Ob., Radwan Kommissarz, Radliński Jgnacy Ob.

DONIESIENIA.

Podpisany jako Właściciel summy złp: 6,000 objętej Wexlem przez Mikołaja Grabowskiego Kupca Warszawskiego wystawionym w dniu 7 Sierpnia 1821 r. na Imię Jana Wiesiołowskiego, zpowoda zaginięcia tegoż Wexlu, ogłasza go za umorzony i nie nieznaczący ostrzegając iż gdyby kto takowy Wexel nabył sam sobie stanie się przyczyną strat stąd poniesionych; gdyż nietylko Duplikat tego Wexlu przez Mikołaja Grabowskiego jest wydany, ale nawet toczy się proces tak o zwrot Duplikatu jak i zapłacenie summy złp: 6,000. — Warszawa dnia 26 Lutego 1829 r. — *Antoni Stanisławski.*

Dnia 22 b. m. na Salach Teatru Narodowego podczas Maskarsdy zginęła **MINJATURKA** Xcya J. Poniatowskiego na kości sfontowej robiona, pod szklek w złoto oprawna; z małym brylantkiem należąca do szpilki w chusteczce pozostawej; kto kołwiek ją znalazł, chociażby z uszkodzoną oprawą, byłoby sama nie była zepsuta; raczy oddać do Magazynu Pana Neuhaner Jubilera na Krakowskim Przedmieściu, a prócz wdzięczności, odbierze w nagrodzie dukata, lub zechce z Właścicielem wypić na następnej Maskaradzie białego szampa przy dobrej wieczery.

Licytacja publiczna na sprzedaż domu przy ulicy Twardej Nr 1088 położonego oznaczoną została na dzień 11 Marca 1829 roku na godzinę 4ta po południu która odbędzie się w tym dniu w miejscu posiadzeń Trybunału Cywil. Woiew: Mazowieckiego

Wydziału II. Warunki przejrzeć można u Patrona Wysockiego Nr 974 mieszkającego i Wojtowicza Pisarza tegoż Trybunału.

Potrzebna jest do Warszawy doręczna i porządna **BONA**, Niemka rodowita, średniego wieku, do obowiązku przy małych dzieciach; któraby była w stanie uczyć Niemieckiego języka. Osoba życząca sobie przyjąć takowe obowiązki, może się zgłosić przy ulicy Miodowej pod Nr 481 na 1sze piętro.

Pod Nr 933 przy ulicy Chłodnej znajduje się z wolnej ręki do sprzedania 90 Butelek **WINA** Węgierskiego starego **MASLAKU** za pomieru cenę; dowiedzieć się można u Gospodarza tegoż domu,

Zamieniony został **PŁASZCZ** granatowy z kilkoma palerynami i kołnierzem manszestrowym w Sobotę 21 Lutego 1829 na wieczorze u Pni D..... proszony jest ten u którego by się mógł znajdować, żeby go raczył odesłać na ulicę Królewską pod Nr 1067 na pierwsze piętro.

Potrzebna jest na Wieś Osoba płci żeńskiej średnim wieku **DO DZIECI**, umiejąca po francuzku i grać na fortepjanie, przynajmniej tyle aby mogła dawać początki, dowiedzieć się można przy ulicy Długiej Nr 557 nad bramą, przeciw Hote: Polskiego.

W skutek zięcia Possesji Nr 827 tu w Warszawie przy ulicy Ogrodowej położonej na dniu 22 Listopada 1828 r. dopełnionego, podaje do publicznej wiadomości, iż przychody z tejże Possesji w trzyletnią Dzierżawę przez publiczną Licytację w dniu 4 Marca r. b. o godzinie 10 zrana w miejscu Possesji wyż rzezoncy przedemną Komornikiem wypuszczone będą. Licytacja zaczynać się będzie od summy złp: 800 w kurancie rocznie ustanowiony. Warunki do Licytacji, wyciąg Podatków i Protokół zięcia każdy z pretendentów Licytacji u podpisanego Komornika Sądowego Licytacja dyrygującego w Warszawie przy ulicy Senatorskiej Nr 453 mieszkającego odczytać sobie może. — *Jan Redlich K. T. C.*

APTEKA w Mieście Obwodowem Janowie Woiewództwie Lubelskiem wraz z domem nowo wystawionym, razem lub pojedynczo każdego czasu za gotowe pieniądze są do sprzedania; życzący sobie nabycia, raczy się zgłosić do właściciela w temże Mieście zamieszkałego.

W Wsi Kładnie pod Miastem Błoniem dostać można nasienia **WYKI** zupełnie białej i szarej koreczyk po złp: 16 szarej, białej zaś po zł: 18.

TEATR. Jutro 5ty raz Opera *Mularz i Slusarz.*